
COPIA DELIBERAZIONE 
 
REG. N. 178 
 

OGGETTO: Modifica contratto di anticipazione di liq uidità art.13, comma 1, 
D.L. 35/2013 – Autorizzazione.- 

 

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

 L’anno duemilatredici, il giorno sette, del mese di Ottobre, alle ore 14,10, 
nei locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei 
signori: 

 

1) CALA’ SALVATORE      SINDACO 

2) NUCERA VINCENZO        

3) SORCE SEBASTIANO        

4) GELSOMINO FRANCESCA      ASSESSORI 

5) LA PIANA GAETANO        

6)         

7)         
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale F.F. del Comune Dott.ssa Cordaro Antonina. 
Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 



 

Premesso che il decreto legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito con L. 64/2013, recate misure urgenti per 
garantire il pagamento dei debiti scaduti delle pubbliche amministrazioni, all’articolo 1, comma 10, ha 
istituito un “Fondo per assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili". 
 
Rilevato che questo ente con atto  di G.M.  n. 67 del 30.04.2013 ha deliberato la richiesta di 
anticipazione di liquidità per assicurare il pagamento di debiti pregressi, ai sensi dell’art.1, c. 13, del 
citato DL 8/4/2013 n.35. 
 
Richiamata la determinazione del dirigente del servizio finanziario n. 69, reg. gen.n.406 del 21 maggio 
2013, avente ad oggetto: determinazione a contrarre per l’assunzione di un contratto di anticipazione 
con la cassa depositi e prestiti ai sensi del DL 35/2013. 
 
 Preso atto che la Cassa Depositi e Prestiti spa ha comunicato, con nota del 15.05.2013 acquisita al 
protocollo dell’Ente in data 16.05.2013 al n.10636, la concessione dell’anticipazione in oggetto per un 
importo di € 454.870,90 e che è stato sottoscritto il contratto codice 04060000100, posizione 
000000000000001406; 
 
Preso atto altresì che è stato erogato l’acconto previsto e che sono stati disposti e certificati i relativi 
pagamenti; 
 
Vista la nota della cassa depositi e prestiti acquisita al protocollo dell’ente in data 4 ottobre 2013 prot. 
20442 con la quale la cassa informa che gli enti che intendono  accedere all’erogazione a saldo 
dell’anticipazione nel corso del 2013 dovranno trasmettere atto modificativo del contratto originario 
entro e non oltre il 10 ottobre 2013. 
 
Atteso che la situazione finanziaria e di cassa del Comune di Mussomeli impone l’attivazione di ogni 
misura utile a consentire la realizzazione di flussi di cassa necessari ad effettuare i pagamenti dei debiti 
certi liquidi ed esigibili, anche per evitare l’addebito di interessi di mora da parte dei creditori. 
 
Visto il contratto sottoscritto con la cassa depositi e prestiti. 
 
Ritenuto di avanzare richiesta alla Cassa Depositi e Prestiti spa di erogazione, il 31.102013, del saldo 
dell’anticipazione concessa ai sensi del DL35/2013. 
 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni. 
 
Per quanto sopra riportato: 
 

PROPONE 
 

1) di richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti spa, ai sensi dell’articolo 1, comma 13, del decreto 
legge 8 aprile 2013, n. 35, l’erogazione, il 31.10.2013, del  saldo dell’anticipazione di liquidità 
concessa ai sensi del DL35/2013 convertito con la Legge 64/2013. 
 



2)  di autorizzare il Sindaco ed il responsabile del servizio finanziario ad attivare ogni attività       
utile ad inoltrare la richiesta alla Cassa Depositi e Prestiti spa. 
 

 3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, considerata l’urgenza che 
      riveste l’esecuzione dell’atto, (l’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267). 
 

 
 

LA GIUNTA 
 
VISTA  la proposta che precede; 
RITENUTA la propria competenza; 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell’art.53,commi 1 e 2, della legge n.142/1990, recepita con 
L.R.n.48/1991, espressi nei seguenti termini: 
 
-Parere contabile attestante la copertura finanziaria                  Favorevole 
 
 
 Ad unanimita’ di voti, resi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
1) Approvare la superiore proposta redatta dall’Ufficio di Ragioneria facendone proprie le     
motivazioni ed il dispositivo. 

 
 2) Stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente     
     esecutiva. 


